Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

Diplomová práce

Návrh aktivit pro čítanku 6. ročníku ZŠ

A Set of Worksheets for Reading Lessons for 6th Grade Pupils

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Hník, PhD.

Autorka diplomové práce: Markéta Špinková

Osadní 701/33, Praha 7, 170 00

VVP Aj-Čj

Prezenční studium

2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

Praha

16. června 2010

OBSAH

Úvod..... 5
A. TEORETICKÁ ČÁST 6
Charakteristika cílové skupiny 7
Způsob práce s textem 9
Typy aktivit 10
a. Otázky a úkoly před četbou 11
b. Otázky a úkoly při četbě 13
c. Otázky a úkoly po četbě..... 14
d. Otázky, úkoly a náměty k činnostem rozšiřující 16
Formulace otázek a úkolů 17
Organizační formy výuky 19
a. Práce ve dvojicích 19
b. Práce ve skupinách..... 20
c. Tvoření dvojic a skupin..... 21
d. Individuální práce 21
e. Kooperace 22
f. Řízená diskuze..... 22
g. Rozložení pracovních míst 23
Výběr textů 24

B. HLAVNÍ ČÁST 26
Silný životní příběh..... 30
Jan Čep: Dvojí domov..... 30
Nonsensová poezie 38
Jiří Weinberger: Můj souseď při vzletu z Bombaje..... 38
Ogden Nash: Kdyby Ogden uměl česky 43
Napříč časem a kulturami 49
Publius Ovidius Naso: Čtvero věků (Proměny)..... 49
Legendy a příběhy Mayů: Falešná kráska..... 57
Fakta versus fikce 61
Morytát 61
Petr Janeček: Černá sanitka a jiné děsivé příběhy 67
Dobrodružství s dětskými hrdiny 72
Mark Twain: Dobrodružství Huckleberryho Finna 72
C. S. Lewis: Lev, čarodějnice a skříň..... 79
Závěr 85
Resumé..... 86
Klíčová slova 88
Prameny a Literatura..... 89

ÚVOD

V hodinách čtení a dále literární výchovy, které jsem sama jako žák a později jako student gymnázia absolvovala, ale především v rámci praxí, jež byly součástí vysokoškolské přípravy na učitelské povolání a při kterých jsem měla možnost sledovat hodiny literatury několika různých učitelů, chyběl podle mého názoru zájem žáků o probírané téma i o literaturu (četbu) jako celek, vlastní aktivita žáků, radost z poznávání, z objevování i samotného čtení.

Četba plnila nejčastěji dokládací funkci, více méně vždy ilustrovala učitelem předložené teze. Pokud kladli učitelé k textu nějaké otázky, většinou nesměřovaly ke smyslu textu, byly často povrchní a mnohdy dokonce neliterární. Aktivní práce s texty tvořila minimální část hodin (většinu zabíral učitelův výklad a čtení textu nahlas).

Domnívám se, že i sami žáci od hodin literatury očekávali více; chtěli poznávat, diskutovat o textu a dobírat se jeho smyslu. Proto jsem se rozhodla své vlastní hodiny v rámci svých možností inovovat a zaměřit více na vlastní aktivitu žáků.

Tato práce obsahuje soubor pracovních textů, které jsem se pokusila zpracovat tak, aby umožňovaly žákům být aktivní, podílet se významnou měrou na odhalování smyslu textu, konstruování poznatků např. o textu, literatuře, literárním vývoji, literárním životě atp. O zapojení žáka do výuky se snažím doplněním textů o aktivity určené pro různé fáze četby a akcentováním tvořivých činností s literárním textem. Důležitým cílem je, aby žák sám spatřoval v práci s literárním textem smysl a prožíval radost z četby a poznávání.

A. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce nejprve charakterizujeme cílovou skupinu. Dále se věnujeme způsobu práce s textem, kde popisujeme metodu „tichého čtení“, seznamujeme s typy otázek a úkolů, které rozdělujeme podle způsobu práce a funkcí a ilustrujeme na příkladech z hlavní části práce, a zabýváme se problémem efektivní formulace otázek a úkolů. V další kapitole se popisujeme různé organizační formy výuky a rozebíráme jejich výhody a nevýhody. Poslední oddíl se věnuje problematice výběru textů do čítanek a komentuje naši volbu textů.

Charakteristika cílové skupiny

Šestý ročník základní školy je pro žáka zlomem v několika ohledech. V první řadě přechází žák na druhý stupeň základního vzdělávání, který má specifické cíle.

„Cílem 1. stupně základního vzdělávání je vytváření předpokladů pro celoživotní učení - získávání základních návyků a dovedností pro školní i mimoškolní práci, vytváření motivace k učení, osvojování základní gramotnosti jako nástroje dalšího úspěšného vzdělávání, postupné utváření uceleného náhledu na svět včetně vztahu k životnímu prostředí, založeného na citlivém, znalostním a aktivním přístupu k jeho ochraně, kultivace žákovy osobnosti (jeho postojů, hodnotových orientací a zájmů) a podpora zdraví.“¹

Druhý stupeň je daleko více zaměřen na obsahovou šíři, jakýsi základ pro další profilaci: „Cílem 2. stupně základního vzdělávání je především poskytnout žákům co nejkvalitnější základ všeobecného vzdělání. To znamená vybavit je jasnými vztahy k základním lidským hodnotám a takovými všeobecnými vědomostmi a praktickými dovednostmi, které jim dovolí pokračovat v dalším stále specializovanějším vzdělávání i v rozvoji různých zájmových činností a nebudou žádného z nich odrazovat ani limitovat při poznávání nových oblastí lidského vědění a nových aktivit.“²

Kromě další kultivace osobnosti se tedy na druhém stupni zaměřujeme na zprostředkování daleko většího množství faktických poznatků z různých oblastí lidského vědění. Změnu obsahu vzdělávání doprovází i změny organizační. Jeden třídní učitel už nevyučuje všechny předměty, ale je nahrazen učiteli s oborovou aprobací. V mnoha třídách také dochází k selekci dětí, kdy některé přecházejí na víceletá gymnázia nebo jiné výběrové školy. Mění se tedy třídní kolektiv – sociální skupina, ve které žák tráví podstatnou část svého času.

Kromě změn ve škole je období kolem dvanáctého roku života plné změn souvisejících s nástupem pubescence. Dítě se v ní nebývá rychle vyvíjí jak po fyzické, tak po psychické a osobnostní stránce, což má na učení pozitivní i negativní účinky. V pubertě vzrůstá schopnost pozornosti, rozvíjí se abstraktní myšlení a celkový intelekt. Na druhou stranu je pro žáka velmi obtížné se s těmito změnami vypořádat. Nachází se na pomezí mezi dětstvím a světem dospělým, plně však nepatří ani do jednoho z nich. Hledá si novou identitu, což je spojeno s citovými extrémami, kolísavostí

¹ Bílá kniha, s. 47

² Bílá kniha, s. 48

výkonů, vyhraňováním se proti ostatním, odmítáním ověřených pravd a kolísajícím sebevědomím.³

To má samozřejmě velký vliv i na dětské čtenářství. Podle V. Nezkusila (1992-1993) se ve věku dvanácti třinácti let rozhoduje takřka s konečnou platností, zda z dítěte vyrostе, nebo nevyrostе skutečný čtenář. Také O. Rosandić uvádí, že čtenářství dítěte ohrožuje dětská averze ke školní literární výchově mezi 13.-15. rokem věku, neboť je příliš racionální, scientistní.⁴ Podle Lederbuchové⁵ je tato krize způsobena také tím, že u žáků se více rozvíjí mimoškolní četba, která plní saturační funkci. Ta je pro děti v daném věku velmi důležitá, neboť díky ní prožívají vše, co je jim zatím reálně odepřeno. S tímto faktem musíme v hodinách literatury pracovat a snažit se, aby děti považovaly i školní četbu za zajímavou, zábavnou a přínosnou. „Pokud se čtenářství pubescenta včas nekultivuje, je vážně ohroženo ze dvou stran – jednak absolutizací saturační četby a nečtenářsky pojaté školní literární výchovy, jednak je vytlačováno receptivně agresivnějším filmem a hlavně televizí.“⁶


[…]

Výchova ke čtenářství

PRAMENY A LITERATURA

A. Prameny:

- Čep, Jan. *Dvojí Domov*. Praha: Vyšehrad, 1991
- Janeček, Petr. *Černá sanitka a jiné děsivé příběhy*. Praha: Plot, 2007
- Nash, Ogden: *Kdyby Ogden uměl česky*. Praha: Baronet, 2006
- Ovidius, Publius Naso: *Proměny*. Praha: Svoboda, 1974
- Bureš, František: *Legends a příběhy Mayů*. Praha: Portál, 2004
- Lewis, Clive Staples.: *Lev, čarodějnice a skříň*. Praha: Orbis pictus, 1990
- Twain, Mark. *Dobrodružství Huckleberryho Finna*. Praha: Albatros, 1973
- Weinberger, Jiří. *Kroky po krách*. Praha: Baronet, 2006
- Bingham, Jane – Chandler, Fiona – Taplin, Sam: *Historie světa*. Praha: Fragment, 2003

B. Literatura

- Bartůňková, Jana – Zeman, Jiří: *Co a jak do čítanek. (K otázce výběru a funkce čítankových ukázek)*. In *Český jazyk a literatura 5-6, 1992-3*, s. 97-104
- Bean, Reynold: *Jak rozvíjet tvořivost dítěte*. Praha: Portál, 1995
- Beránková, Eva.: *Alternativní učebnice literární výchovy pro 7. ročník ZŠ*. In *Český jazyk a literatura 3-4, 1992-3*, s. 95-96
- Beránková, Eva: *Tvořivá hra jako cesta k pochopení literárního díla*. Plzeň: Fraus, 2002
- Bořkovicová, Věra: *Kdo to byl Ogden Nash?* In *Kdyby Ogden uměl česky*. Praha: Baronet, 2006
- Hausenblas, Ondřej: *Aktivity před setkáním s básní a při četbě*. In *Kritické listy 16, 2004*, s. 5-7
- Hausenblas, Ondřej: *RVP místo osnov aneb Jak vysvětlit RVP kolegům*. In *Kritické listy 12, 2003*, s. 4-5

- Hník, Ondřej: *Hravá interpretace v hodinách čtení a literární výchovy*. Praha: H&H, 2007
- Hník, Ondřej: *Didaktika literární výchovy: reflexí k porozumění procesu*. In *Kritické listy* 35, 2009
- Hník, Ondřej: *Proč je obtížnější učit literaturu*. In *Právo*, roč. 18, č. 273, 2008, s. 20
- Hník, Ondřej: *V čem „selhávají“ praktikující studenti učitelství v hodinách čtení a literární výchovy?* In *Kritické listy* 34, 2009
- Košťálová, Hana: *Brainstorming aneb Dovedeme rozpoutat bouři nápadů*. In *Kritické listy* 12, 2003, s. 5-7
- Lederbuchová, Ladislava: *Dítě a kniha – O čtenářství jedenáctiletých*. Pelhřimov: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2004
- Lederbuchová, Ladislava: *K čítankám na 2. stupni základní školy (se zaměřením na čítanky pro 6. ročník)*. In *Český jazyk a literatura* 1, 2003-2004, s. 1-7
- Lokšová, Irena – Lokša, Jozef: *Tvořivé vyučování*. Praha: Grada, 2003
- Mocná, Dagmar – Peterka, Josef a kol.: *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka, 2004
- Nezkusil, Vladimír: *Nástin didaktiky literární výchovy*. Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 2004
- Nezkusil, Vladimír: *Problémy s učebnicí literární výchovy pro 7. ročník ZŠ*. In *Český jazyk a literatura* 1-2, 1992-3, s. 20-28
- Nolasco, Rob – Arthur, Lois: *Large Classes*. London: Macmillan Publishers Ltd, 1988
- Ondrášková, Karla: *O souvztažnosti jazykové a literární výchovy*. In *Škola – jazyk – literatura* 26, 1993, s. 18-24.
- Peterka, Josef: *Teorie literatury pro učitele*. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2001
- Petrová, Alexandra: *Didaktika a tvořivost*. Liberec 1995
- Petrová, Alexandra: *Tvořivost v teorii a praxi*. Praha: VODNÁŘ 1999
- Karlík, Petr – Nekula, Marek – Rusínová, Zdenka a kol.: *Příruční mluvnice češtiny*. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2003
- Solfronk, Jan: *Organizační formy vyučování*. Praha: Karolinum, 1994.

Uher, František: *Nespisovné, zvláště lexikální jazykové prostředky v literárním textu*. In *Škola – jazyk – literatura* 26, 1993, s. 13-17

Underwood, Mary: *Effective Class Management*. Harlow: Longman, 1992

Ur, Penny: *A Course in Language Teaching*. Cambridge: Cambridge University Press, 1996

Vlašín, Štěpán a kol.: *Slovník literární teorie*. Praha: Československý spisovatel, 1977

C. Internetové zdroje

Bílá kniha – Národní program rozvoje vzdělávání v České republice:
<http://aplikace.msmt.cz/pdf/bilakniha.pdf>

Kritické myšlení:
www.kritickemysleni.cz

Metodický portál RVP:
<http://clanky.rvp.cz/clanek/a/435/1570/AKTIVITY-PRED-CETBOU---PRI-CETBE---PO-CETBE.html/>

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání:
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-07.pdf

Slovník cizích slov
<http://slovník-cizich-slov.abz.cz>

Somers Central School District development resource:
www.somers.k12.ny.us/intranet/reading/strategic_reading.html