## **Diplomová práce**

**Studentka : Markéta ŠPINKOVÁ**

**Obor : ČJ - AJ**

**Název práce v českém jazyce : Návrh aktivit pro čítanku 6. ročníku ZŠ**

**Název práce v anglickém jazyce : A Set of Worksheets for Reading Lessons
for 6<sup>th</sup> Grade Pupils**

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.**

### **Posudek vedoucího diplomové práce :**

Diplomová práce Markéty Špinkové je svým zaměřením ojedinělá: diplomantka tvoří jakousi zkrácenou verzi čítanky s literární výchovou pro 6. ročník ZŠ. Cílem takto výrazně didakticky zaměřené práce však není náhodný výběr úryvků a mechanická tvorba otázek a úkolů k nim. Diplomantka se snaží o takové zpracování návrhu aktivit – pracovních listů, které by „*umožňovaly žákům být aktivní, podílet se významnou měrou na odhalování smyslu textu, konstruování poznatků např. o textu, literatuře, literárním vývoji, literárním životě atp.*“ (viz s. 5 diplomové práce)

Aby však diplomová práce měla smysl jako celek vztahující se k didaktice oboru, bylo třeba tento návrh patřičně reflektovat a opatřit teoretickým komentářem. Diplomantka nejprve charakterizuje cílovou skupinu, komentuje způsoby práce s textem a komentuje ty typy aktivit, které pro svoji „fiktivní“ čítanku navrhuje. Jako didaktik například oceňují, že diplomantka nepřehlíží aktivity před četbou (jejichž důležitost zdůrazňuje a teoreticky rozpracovává např. metoda kritického myšlení), věnuje se aktivitám během četby i po četbě. V tradičním pojetí literární výchovy jsou otázky a úkoly k textu před četbou a během četby marginalizovány nebo zcela přehlíženy. Diplomantka k textům přináší i rozšiřující otázky, úkoly a náměty k činnostem. Stručně reflektuje organizační formy výuky a výběr textů.

Celkově na práci oceňují především originalitu, snahu o systematickosti (viz např. přehledné tabulky shrnující cíl hodiny, učivo dle RVP, organizační formy výuky atp.) a problematické uchopení oblasti literární výchovy odvíjející se od práce s textem (autorka se v úvodu vymezuje vůči takovému pojetí literární výchovy, kde text plní většinou jen dokládací funkci). V neposlední řadě také praktický přínos pro výuku.

Některé navržené aktivity diplomantka v rámci možností empiricky ověřovala, protože však nikoli v úplnosti, není jejich příslušná reflexe součástí práce.

Pro účely obhajoby doporučuji Markétě, pokud uzná za vhodné, vybrat některé z navržených aktivit a objasnit, jak jejich prostřednictvím docházíme jako učitelé literární výchovy pochopení smyslu díla / textu.

Práci Markéty Špinkové hodnotím jako **výbornou, doporučuji** ji k obhajobě. Přeji diplomantce mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.

**V Praze dne 2. srpna 2010**

.....
**podpis vedoucího dipl. práce**